Operosum est ab infania vindicare hac omnia iuscula, quae adinventata fuere ad excitandum famem, & quae tandem stomachus ipse lassidit; hunc morem tot calicibus propinandis, hac cantiones, & colloquia, vel impia, vel obscena, quae pudor patris non potest. Hi corporis gestus, & clamores, quos Ethnici quoque damnantur, & omnes inurbantitates, quae roborem illis etiam suffundunt, qui eadem committunt, ubi respiciunt; & quae nonnisi cum contemptu in aliis ipestantur; nonne palam ostendunt rationem eorum meri fimo suffocatum fuisse? Idem.

Concilium quoddam damnat nimium vini abusu. Nullam est omnium vitiorum nutrit, & fomes ebrietatis. Neque haec hyperbole est, quia ubi rationis iactura facta est, non solum sine ulla veracundia debacchantur affectus: sed ubi mero incaluerint, in conc. Agor. 179. 44.

Excessus cibi, ac vini modus parit, & denique mortem.

Homo in intemperantia deitatus moris suus reus est.

Hominis dignitatem abijcit, qui per immoderatum vini usum rationem amittit.

Mala, quae in huiusmodi intemperantia fiunt.

omne nefas erumpunt, & vere dici potest, nullum scelus esse, quod per ebrietatem non admittatur, non excusetur, non alatur. Et sane aliquis suspente ingenio in obfectionem pronus est? ubi merito maduerit, ipsam etiam innocentiam probis profunderit; turbata ratio non finet, amicum ab inimico dignifici, neutri parceret. Iracundia obnoxius est? ubi vino se profuit, percutit, minatur, ferit, jurat. In impudicitiam proclivis? ignis hic devorans, quemadmodum in Scripturis vocatur, ex oculis ejus erumpit, in obscena exhalat verba, & cupiditas saepe a vi non abstinet; tantum furoris addit ebrietas. Temeritas, odium, blasphemia, ceteraque crimina magis intolerabilia sunt, cum vino animantur; quemadmodum sterquilini faecor magis se prodit, ubi illud incaluit. *Idem.*

Cum aliquis vino deditus est, & experientia nullum dubitandi locum facit de malis, quae in ebrietate committere consuevit; dubitandum non est, quominus vitio illi vertat Deus ipsam ebrietatem, & quidquid per ebrietatem peccat. Equidem scio hominem, qui seipsum ad eam redegit necessitatem, per quam opera bona operari non potest, reum non esse, ubi omittit illa, licet bene operandi impotentia effectus sit peccatorum illius: quia non praevit mala, quae inde erant consecutura, & vix credibile est, hac mentem illius subitisse. Non tenemur quolibet tempore bona opera facere; & nulla ratione melius ab illis dispensari possumus, quam eorumdem efficiendorum impotentia. At non idem sentiendum est de blasphemis, obfectionibus, impudicitis; neque enim fas est illas committere, cum illis licet abstinere. Verum est hominem de sana mente dejectum, nullumque rationis intervallum habentem, ream non futuram, si furore subito raptus aliquid contra divina, humanaeque jura conaretur, quia illud non praevit, & quia cum non esset sui compos, eidem integrum minime fuit suam rationem servare. Sed ebrietati deditus praevit, & praevide debuit, mala, quae patrat, ubi vino incaluit, uti supponitur; & ad hac rationem suam servare debuit, uti lex divina praescribit. Reus est igitur blasphemiarum, malarumque omnium, quae in eo statu, in quo ultra seipsum constituit, operatur. Ubi ebrius aliquem occiderit humana justitia ebrietatis rationem minime admittit, at neque divina justitia illam admittit; quippe homo illi mentis suae libertatem servare debebat. *Idem.*

Homines in vita seipsos secundum conditionem, ac bona sua gerere debent, quod hac in re extraordinarium vocatur, nemini prohibetur, ubi sit extraordinarium, hoc est rarum, singularibus occasionibus reservatum, & una die non absumat, quod esset diebus pluribus necessarium. Nobilitatem, divitumque virorum communis mensa luxu esset illis, qui neque eorum bona habent, neque dignitatem. Verum si Deus finit, hos delicatioribus epulis uti, his eo magis sibi cavendum est, quo pluribus modis majorique vi deliciae, varietas, condimenta, & copia dapum temperantiae adversantur. *Idem.*

Quamvis crapula non officiat valetudini, satis est per illam patrisfamilias fortunae everti, ut moderate cibis uti cogantur; eorum enim immoderatus abusus non solum est abutentis opprobrium, verum etiam filiorum parit calamitatem. Ethnici olim primos fideles accusabant, quod in ceteris suis filios jugularent, ac innocentium victimarum sanguinem eparent. Prima Ecclesiae patres terribilissimas haec calumnias solo naturae horrore confutarent. Sed parentes ganeis suis abedi, & inservientes abdomini, viam invenerunt comedendi substantiam, & bibendi quodammodo sanguinem filiorum suorum, non sine horrore solum, verum etiam cum gaudio in effusissimam in omni temperantiae genera libidinem impendentis bona, quibus pro eorum substantiam parcere tenebantur. At ne credatis me nimium tragicis uti verbis; Spiritus Sanctus huiusmodi utitur crudelissimos huiusmodi parentes filiorum suorum interfectores appellans. *Necatores sine misericordia filiorum suorum, & comestores viscerum hominum, & devoratores sanguinis.* Si haec bona, quae familia, filiorumque vestrorum victui sunt necessaria, in pauperum suum effunderetis; vos profero contra charitatis praecipuum peccaretis; haec enim praecipit ut eorum egellatibus consulatis, qui vos propius attingunt, antequam elemosynam erogetis; ut vero nequissimae voluptati indulgeatis, in comestationibus, & ganeis ea dissipabitis, quae

Sept. 22.

filiorum vestrorum victui, & educationi debetis? *Idem.*

Paupertas, aliaque mala, quae patrum intemperantia filii adfert, tanta non sunt, si conferatur cum jactura aeternae salutis, atque damnationis eorumdem, quae quidem satis communis, nimiumque deplorabilis est harum ganeorum effectus. Non loquor hoc in loco de scandalo, quod illis praebet; non de criminibus, quibus educationis defectus, vel exigua parentum in illos auctoritas, vel ipsa paupertas illos obiciunt, vel fortasse adigunt; loquor solum, inhumani parentes, de contemptu, quem de vobis concipiunt; de odio, quod in vos fovent; de maledictionibus, quibus vos persequuntur; de modica cura, quam gerent vestri, ubi labore, & industria ex illis emerferint malis, in quae illos praecipites dederatis, atque resistuerint everfam a vobis fortunam. Quomodo enim in pretio habeant parentem, qui nullam honoris, aut dignitatis eorum curam gessit? Quomodo illum diligant, qui patriam exivit charitatem; reminiscantur quid filii debeant illi, qui paterni amoris oblitus est; ne putent vitam illi debere, qui intemperantia sua eam miserantiam feci; atque grati animi sensus foveant erga eum, quem peccatere videtur, quod illos genuerit? *Idem.*

Mirum esse non debet, nisi homines fuo abdomini nati pauperum misereantur, quandoquidem parum adeo filiorum suorum misereantur. Quomodo enim pauperum, divitumque substantiam non devorent, si possint, quandoquidem ita crudeles sunt, ut consanguineorum bona obligantur, quibus sua reservare deberent? Ita mala intemperantiae, quae personalia tanquam modo essent peccata, si nocentium valetudini, innocentiae, salutis obicerent, sunt peccata publica, cum usque ad filiorum perniciem, & populorum oppressionem se extendunt. Hoc pacto infelix hac intemperantia illam primi parentis nostri imitatur, & quemadmodum originalem illud crimen fuit generale hominum exitium; intemperantiae mala tanta nonnumquam sunt, ut cum subsistere nequeant in eorum persona, qui illa committunt, sunt mala domestica, & publica, & eo nequiora sunt, quo perniciem inferunt graviores. *Idem.*

Tunc homo apud ceteros mortales bene audit, atque habetur in pretio, cum in moribus illius reprehenditur vividum ingenium, suavitas, humanitas, atque festivitas; morales virtutes, quae uti Ethnici quoque sentiebant suavissima sunt urbanae societatis vincula; at illane reperitur in homine, quem intemperantia, ut plurimum impudentem efficit, vecordem, rusticum, & ad quemcumque ledendum, & quodcumque amicitiae vinculum infringendum, dispositum? E contra quidquid odium homini consistere potest, plurimum conterit, ut ganeo dedecore afficiatur. Invidia, quam sibi creat, scandalum, quod aliis affert, vitae, quam avertit, infamia, turpis, quam sibi procurat, paupertas, inepta ad quodcumque munus obediendum facultas, haec omnia illum in omnium contemptum, & odium adducunt: nam licet corruptus, & nequam sit mundus, homines tamen hujus farinae contemnit, & horret. Licet ganeorum suarum sodales illos concelebrent, & parasiti, qui ex eorum profusa largitate vivunt, eos diligant, atque perquirant: boni tamen illos contemunt, & tamquam publicam pestem execerantur: Et sane videmus nequam homini qui sese dapibus, meroque ingurgiat, ullum committi negotium, ullam demandari provinciam? Ullumne ei creditur secretum, vel ulla res momenti alicujus? An e contra illius vitatur societas? & cum aliquod praebemus consilium is, in quo auctoritatem obtinemus, nonne etiam atque etiam commendamus, ne ullam cum illis ineam societatem? *Ex Morali Dictionario Sermone 1. de ebrietate.*

Quamquam intemperantia, ebrietas vero praefertim a Sapientibus omnibus, atque divina lege damnatur, sicte Sanctus Augustinus animadvertit, numerum eorum, qui eidem dediti sunt, tantum esse, & fatalem conscientiarum eorumdem tranquillitatem, tantam habere vim in animos eorum, qui in ipsa Christianae disciplinae severitate oderunt, ut qui naturaliter voluptatem amant, illic nullam esse culpam arbitrentur. Undenam proficisci possent adeo crassius ferre, quem tot Ethnici solo naturae lumine docti retulerant; nisi quod peccatum hoc illos adeo recurdos effecit, & intemperantiam

Parentes saepe culpam suam sine causa generant infelicis eorum qui ab illis geniti sunt.

Ganeorum excessus saepe publicae peccata sunt.

Intemperantia urbanae naturae est.

Quam communi in mundo sit ebrietas. S. Augustinus Serm. 210. de Temp.

Licet etiam virtuosos excipere, dum modo non migret in consuetudinem.

Luce. 21.

Intemperantia secundum Scripturas est vitiosum omnium vitiorum.

rantiae focii tanto furore eos illic rapiunt, ut credant, se impune labi posse in tantum facinus, cum sodalitates, vel alia quaevis occasio illos impellunt. *Idem.*

Amico cenam instruere urbanitatis, & saepe etiam societatis habitus necessitas est; sed quotidianum huius rei habitum efficere, atque corpori suo blandiri iis rebus omnibus, quae temperantiae oppositae sunt; in crapulis eos dies traducere, qui Divino cultui dediti sunt, nullum transigere negotium, nullum insere pacum sine ebrietatis, & comestationis auxilio, haec necesse est necessitas, quam ratio probare possit? *Sermo manuscriptus.*

Auribus, animoque excipiendum est, S. Leo inquit, quod in Evangelio ait Jesus Christus: *Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, & ebrietate.* Metuamus ne adventiens in adeo brutali voluptate non demerlos inveniat. Satis superque videmus quotidie quam huiusmodi intemperantia, & mentem aggravat, & corpus; quam contraria sit & alterius acuminis, & valetudini alterius; nisi temperantia infelicibus adverteretur illecebri gulae, & neget voluptati quod non nisi oneri futurum est. Deneget ergo semper animam sanctam aliquid corpori suo, hinc fraxum injiciat, neque illi permittat, quod eidem obfuturum est; ut carnis pondere exonerata liberius, atque pacatius vacare possit meditationi sapientiae, atque in profundo silentio aeternae gustare delicias, quibus ab ea cumulat. Ex Patris huius sententia liquet, putandum non esse soporem hunc, de quo Dei Filius verba facit, eos tantum respicere excessus, qui horrorem cient, cum aliquis in vino mentem amittit. *S. Leo, Sermone 8. de Jejunio.*

Sacrae Litterae eos redarguentes, qui Noeticis temporibus divinum cogere justitiam, ut universum terrarum orbem diluvio obrueret; & alios qui de celo ignem in Sodomam, & Gomorrhiam temporibus Loth pertraxerunt; & novi testamenti malum divitem, illos dumtaxat insimulant, quod immodice quotidie sese dapibus, vinoque ingurgita-

rent. *In diebus Noe edebant, & bibant: in diebus Loth edebant, & bibebant, & ubi de malo divite sermo est: epulabatur quotidie splendide.* Scriptura non ait homines illos adulteros fuisse, fores, & homicidas; dicit solum illos quotidie epulare epulatos fuisse. At hoc tantum scelus est, Sanctus Gregorius inquit? Ita sane est; sed ut intelligatur, non est his vocibus inharendum. Considerandum est terribilissimae vitia proficisci ex ea cura; quae corpus blande nutritur, tamquam effectus ex causa; atque ita Scripturam affirmantem, has omnes divinae justitiae victimas in hoc unum fuisse intentas, quomodo abdomini suo inservirent; paucis accusare illos de vitiis omnibus, atque flagitiis. *In bis enim attende quasi in origine omnia genera vitiorum.* P. Gegou libro, cui titulus: *Usus Sacramenti Penitentiae.*

Nihil adeo mirum est, quam effusa in omni intemperantia libido: Requies post praelium queritur in iis voluptatibus, quae magis laboriosae sunt, magisque oppositae valetudini, quam omnes exantlati labores. Non minus pudet necire vinum ferre, quam holium acies populare. In convivio ridiculam, ineptamque personam gerit, qui jurate nescit, qui cum aliis obscena verba non profert, qui in partem detestat accedere impietatis, obscenarumque voluptatum, quas vulgo immodicus vini haustus inspirat. Haec autem vitia eo nequiora sunt, quod dici non possunt ullam per se voluptatem asferre, nisi per ideam, quae concipitur, quod quae haec fecerit peccat, & per speciem, nomenque bibacissimi helluonis, quod ille praeferebat cum iactantia videtur. Quid enim magis grave est, quam ultra vires bibere, & epulari? Quod bibit, & comeditur ultra necessitatem, veram voluptatem adferre non potest. Attamen hac in re eo usque proceditur, ut turpis gloria extiliteret, alios bibendo superare, neque cuiquam cedere, nisi postquam in capaciorebus scyphis rationis iactura facta est. *Liber, cui titulus De Puerorum educatione, J. Pici.*

Intemperantiam vulgo alia gravia scribentia subicit.

# INTENTIO.

Puritas Intentionis; Recta intentio omnibus in operibus habenda.

## MONITUM.

**S**I intentio anima est, ac forma humanarum actionum, quae illas efficit bonas, vel malas, probro, vel laude dignas; hinc sequitur illam esse totius disciplinae Christianae principium, quandoquidem omnium actionum nostrarum coram Deo pretium, meritumque constituit. Idcirco interest Evangelicis quidem Oratoribus de hac ex suggestu verba facere, nostra vero argumentum hoc adeo necessarium nequaquam omittere.

Sed operae pretium est admonere, nos hoc in loco de recta tantum intentione verba facturos; hoc est de rationibus, quae omnia opera nostra bona comitari debent, quin pravus immeretur consiliis, quae optimas qualibet actiones corrumpunt, & facta, quae in hominum oculis sanctissima habentur, qualia sunt desiderium gloriae accipienda, lucri spes, humanus respectus, & alia, quae nobilissimas virtutes in vitia, & scelera vertunt; quamquam abstinere non possimus quominus obiter, ac generatim tantummodo haec attingamus, cum de illis singularim in titulis suis verba fecerimus.

Ad haec animadvertendum est huius argumenti sermonem esse debere didascalicum, ut quidquid ex Theologico peno depromptum de bonorum operum meritis, & bonis scribis, qui in eisdem exercendis haberi possunt, in medium adfertur, facile intelligi, atque in praxim redigi valeat; virtuales ab actuali attentione esse distinguendum; docendum quomodo tempore dirigenda sit intentio, quare in occasione insauranda; tradendam rationem, quae minime etiam actiones ob egregias causas, quae eisdem coram Deo maxime commendant, possint attingi; praesertim vero ostendendum, quomodo possimus, & quanti referat nullius operis iacturam facere, sed omnia, & singula in quaesitu ponere. Haec omnia, quae ad fideles erudiendos accommodatissima sunt, hoc in argumento sunt maxime necessaria.

## PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum huius Argumenti Systemata.

**I**DE bonis, quae ex recta omnibus in operibus intentione percipiuntur. Haec autem ad tria potissimum redigo, Primum est, quod pura, atque recta intentione placemus Deo, nosmet eidem acceptos reddimus, quemadmodum ipse testatur loquens de Job, David, aliisque sanctis viris, qui coram illo in cordis simplicitate ambulaverunt. Et ratio constat: